Ata da Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Distribuição de Cadáveres – CEDC.

Reunião do dia 17 de fevereiro de 2016

Ao décimo sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às nove horas, na Secretaria da

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SETI, realizou-se a reunião ordinária do Conselho Estadual

de Distribuição de Cadáveres - CEDC, criado pelo Decreto Governamental no 3.332/08, sob a

presidência da Profª. Dra. Tania Regina dos Santos Soares da UEM/Maringá, Presidente do CEDC,

para deliberar sobre a pauta constante do Ofício nº 01/2016-CEDC. Estavam presentes os seguintes

conselheiros: Angelica Soares UNIOESTE/Cascavel, Diego Luis Venâncio da

UNICENTRO/Guarapuava, Julianne Milleo da UEPG/Ponta Grossa, Max Villanders Santos da

UEL/Londrina, Sidon Mendes de Oliveira e Rosinei do Vale da FEPAR/Curitiba e Sergio Luiz Pereira

da UTP/Curitiba. A Profª Tania deu início à reunião, com as seguintes alterações na pauta: Item 1:

Assinatura da ata do dia 15/12/2015. Conferência, discussão, aprovação e assinatura da ata de

15/12/2015. Item 2: Elaboração do Ofício Circular 01/2016, que será enviado as IES do Paraná, em

cumprimento ao Art. 7º do Capítulo VI do Regimento Interno do CEDC, solicitando a documentação

para compor a Listagem de Distribuição, válida de Junho de 2016 a junho de 2017. Ficou acordado

que as IES tem até do dia 03/05/2016 por correio ou malote e em mãos até o dia 12/05/2016 às 09:00

horas para entregar os documentos ao CEDC. Item 3: Alteração da data da próxima reunião. Foi

alterada para o dia 12/05/2016 a próxima reunião do CEDC, que seria no dia 14/04/2016, devido ao

prazo estipulado para as IES entregarem a documentação para compor a Listagem de Distribuição.

Item 4: Leitura e discussão da Portaria 039/2015 do IML. Item 5: Discussão sobre orientação e

atuação do Conselho perante os IMLs do Paraná. A Prof. Tania salientou a importância dos

conselheiros visitarem regularmente os IMLs de sua região. Item 6 – Assuntos Gerais: O Prof. Sidon

e a Profª Rosinei da FEPAR/Curitiba trouxeram documentação referente ao cadáver de Hélio da Silva

Rodrigues, falecido em 08/05/2013, cedido pelo IML de Cascavel, com a resposta que foi enviada ao

Ministério Público para conhecimento do CEDC. Nada mais havendo a tratar, declarou-se encerrada

a reunião, da qual eu, Melina Luize Unruh, secretária ad hoc, lavrei a presente ata que, aprovada,

segue assinada por mim e pela Presidente do Conselho Estadual de Distribuição de Cadáveres –

CEDC-PR- Profª. Dra. Tania Regina dos Santos Soares.

____________________________________               ______________________________

Profª Dra. Tania Regina dos Santos Soares                              Melina Luize Unruh

           Presidente do CEDC- PR           Secretária ad-hoc do CEDC-PR